
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 315 DEL 31/12/2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTEGRAZIONE  FONDI  REGIONALI 
TRASFERITI DALLA REGIONE TOSCANA AL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER 
L'ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  AD  INTEGRAZIONE  DEI  CANONI  DI 
LOCAZIONE ANNUALITA' 2020



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii., recanti “Disciplina delle locazioni e 

del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che all’articolo 11 istituisce il Fondo 
Nazionale  da  ripartire  annualmente  tra  Regioni,  per  l’erogazione  di  contributi  
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative 
dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 402 del 30.03.2020 avente ad oggetto: 

“Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/1998 – Modifi-
ca criteri e procedure per la ripartizione - Rendicontazione ed erogazione delle risor-
se complessive regionali e statali;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 136 del 21.08.2020 avente oggetto: 

“Assegnazione contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art.11 
della Legge 9 dicembre 1998 n.431 - Approvazione Bando Annualità 2020”;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 191 del 30.10.2020 di approvazione 

della graduatoria delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entram-
bi i Comuni della Gestione Associata delle funzioni afferenti i servizi sociali (Campo 
nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione relativamente all’anno 2020, che riporta un fabbisogno complessivo rileva-
to pari ad € 96.540,01 così ripartito: per n.28 utenti collocati in fascia “A” € 83.613,64 
e per n.9 utenti collocati in fascia “B” € 12.926,37;

 il Decreto Dirigenziale R.T. n.8248 del 26.05.2020 con il quale è stata concessa al 

Comune di Campo nell’Elba in gestione associata con il  Comune di Marciana la 
somma di € 4.876,00, quale prima tranche del Fondo nazionale per il sostegno al 
pagamento dei canoni di locazione 2020;

Atteso che il Comune di Campo nell’Elba ha stabilito di erogare la suddetta prima tranche 
del contributo assegnato quale somma aggiuntiva all’ulteriore trasferimento della Regione 
Toscana  per  l’attuazione  della  misura  straordinaria  adottata  dalla  stessa  regione  con 
Deliberazione n. 442 del 31.03.2020 avente ad oggetto: “Misura straordinaria e urgente.  
Sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza 



epidemiologica  Covid-19”,  iniziativa alla  quale il  Comune ha stabilito  di  aderire  con la 
propria precedente Deliberazione n.46 del 17 aprile 2020;

Rilevato  altresì che, nonostante tale somma aggiuntiva stanziata sulla predetta misura 
straordinaria, onde consentire l’erogazione del contributo straordinario a tutti i richiedenti in 
possesso dei requisiti previsti, si è reso necessario lo stanziamento di ulteriori fondi propri,  
dando altresì atto dell’impegno del Comune di Marciana a trasferire al Comune di Campo 
nell’Elba  il  rimborso per  i  contributi  erogati  in  favore  di  soggetti  residenti  nello  stesso 
Comune di Marciana; 

Richiamato il  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione  Urbanistica  e  Politiche  Abitative  – 
Settore Politiche Abitative della Regione Toscana n.18.549 del 12.11.2020 con il  quale 
viene impegnata e liquidata la somma di € 11.177,00 quale seconda tranche del contributo 
regionale a sostegno del pagamento dei canoni di locazione, annualità 2020;

Considerato  che  la  somma  trasferita  risulta  notevolmente  inferiore  al  fabbisogno 
complessivo  accertato  a  seguito  dell’approvazione  della  graduatoria  delle  domande 
presentate;

Vista la Deliberazione di  G.C. n.231 del 30.12.2020, immediatamente eseguibile ed in 
fase di pubblicazione, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito di procedere, 
in considerazione del forte disagio sociale ed economico che ha colpito la popolazione più 
fragile a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 tuttora in corso, di integrare 
quanto  già  trasferito  dalla  Regione  Toscana  con  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione 
Urbanistica  e  Politiche  Abitative  –  Settore  Politiche  Abitative  n.18.549  del  12.11.2020, 
quale seconda tranche del contributo regionale a sostegno del pagamento dei canoni di  
locazione,  con i fondi statali trasferiti al Comune ai sensi dell’Art.106 del D.L. 34/2020 e 
con fondi  propri,  al  fine di  consentire l’erogazione di  un contributo più adeguato per il  
pagamento del canone di locazione annualità 2020 a tutti i soggetti residenti nel Comune 
di  Campo  nell’Elba  utilmente  collocati  nella  graduatoria,  approvata  con  la  citata 
Determinazione  dell’Area  Amm.va  n.  191  del  30.10.2020, stanziando  la  somma  di  € 
30.000,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  -  Capitolo 
110040519600/0 del  Bilancio di  Previsione 2020/2022 e la  somma di  €  3.915,00,  con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  -  Capitolo  110040519500/0  del 
Bilancio di Previsione 2020/2022;

Ritenuto  opportuno  procedere  ad  impegnare  le  somme  di  cui  ai  punti  precedenti  in 
esecuzione della sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 30.12.2020;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti gli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;



D E T E R M I N A

1 di  impegnare  la  spesa  di  €  30.000,00  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/1040205/999  -  Capitolo  110040519600/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022, annualità 2020;

2 di  impegnare  la  spesa  di  €  3.915,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/1040205/999  -  Capitolo  110040519500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022, annualità 2020;

3 di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti è esigibile nell’esercizio 2020 in  
considerazione  del  fatto  che  i  beneficiari  sono  già  stati  individuati  mediante 
pubblicazione della graduatoria di cui alla Determinazione dell’Area Amministrativa 
n.191 del 30.10.2020;

4 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  
pubblici;

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


